
COMUNE DI POSTIGLIONE 
(Provincia di Salerno) 

Corso Vittorio Emanuele, 183 – 84026 Postiglione (SA) 
e.mail segreteriasindaco@comunepostiglione.sa.it pec protocollo@pec.comunepostiglione.sa.it 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N° 01 DEL 12 GENNAIO 2025 
 

N° 01 

DEL 12.01.2025 
OGGETTO: STRADA FONDOVALLE CALORE. CHIUSURA AL 
TRANSITO VEICOLARE CAUSA FRANE E ALLAGAMENTI A SEGUITO 
DI EVENTI ATMOSFERICI. 

 
 
L’anno Duemilaventicinque, il giorno Dodici, del mese di Gennaio, nel proprio Ufficio, 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso  
- che il ns. territorio a partire dalla giornata di ieri 11 gennaio 2025 è stato interessato da precipitazioni piovose 

di eccezionale entità che si sono susseguite, con brevi intervalli, fino ad oggi; 
- che tali precipitazioni hanno causato notevoli e generalizzati danni a tratti di strade pubbliche e loro 

pertinenze, con anche la attivazione o riattivazione di movimenti franosi, fenomeni di caduta massi, erosioni 
di scarpate causate dal dilavamento da pioggia, ecc., su un territorio comunale vastissimo, interamente 
montano e percorso da una rete capillare di strade comunali e vicinali di uso pubblico a servizio di borghi e 
case sparse e di attraversamento del territorio; 

- che fra la viabilità danneggiata figura la strada comunale “Fondovalle Calore”, importante viabilità comunale 
di collegamento dei paesi di Controne, Castelcivita, Ottati, Sant’Angelo, Aquara, ecc. con il collegamento 
autostradale ed i centri cittadini più importanti, in particolare, completa interruzione al transito in 
corrispondenza del tratto di strada nel comune di Postiglione per esondazione del fiume Calore e per 
l’aggravamento di vari movimenti franosi; 

Stante la impossibilità di riattivazione in tempi brevi delle condizioni di transitabilità a causa dell’entità e vastità 
dei dissesti, fra l’altro ancora in evoluzione, e delle azioni da mettere in atto per il ripristino del tratto stradale; 
Vista la nota della Giunta Regionale della Campania – Stato di allerta della Sala Operativa Regionale Unificata 
per il territorio di competenza dell’Ente COMUNE DI POSIGLIONE – Protocollo n. 2025.0013388/336 del 
12/01/2025; 
Accertato che, a tutela anche della pubblica incolumità, si rende necessario istituire il divieto di transito nel tratto 
stradale interessato dal dissesto, da valersi con decorrenza immediata h 24 e fino a quando verranno realizzati i 
relativi interventi di ripristino della sede viaria/messa in sicurezza; 
Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento 
ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L.241/90 e ss. mm. (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato in data 30 aprile 1992 (D.Lgs. 285/92) concernente i 
divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro ai centri abitati e limitatamente 
alle competenze dell’Ente proprietario della strada; 
Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 
495 in data 16.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
 
 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
S
T
I
G
L
I
O
N
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
s
t
i
g
l
i
o
n
e

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
1
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
5

mailto:segreteriasindaco@comunepostiglione.sa.it
mailto:protocollo@pec.comunepostiglione.sa.it


 
O R D I N A 

 
L’istituzione del divieto di transito con qualsiasi mezzo sul tratto di strada comunale “Fondovalle Calore” per 
tutto il tratto ricadente nel comune di Postiglione, interessato dal dissesto idrogeologico: 

- per causa esondazione del corso d’acqua; 
- per aggravamento di vari movimenti franosi. 

 
I divieti di transito di che trattasi sono da intendersi valevoli h.24, con decorrenza immediata e validità fino alla 
esecuzione dei necessari interventi definitivi/ provvisori di ripristino e messa in sicurezza. 
 

INVITA 
Il Sindaco del Comune di Serre ed il Sindaco del Comune di Controne ad adottare i dovuti provvedimenti per la 
chiusura della strada in questione. 
 

DEMANDA 
⇒ Agli Organi di Polizia l’apposizione di idonea segnaletica consequenziale alla presente e di avvertimento e 

di pericolo, compreso, se necessario, i relativi preavvisi di interruzione; 
⇒ Agli Organi di Polizia di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente provvedimento e di 

disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficacemente la sicurezza della circolazione 
stradale e l’informazione agli utenti della viabilità; 

 
AVVERTE 

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza verranno 
applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss. mm.; 
 

SI NOTIFICHI 
- mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 gg. naturali e consecutivi e l’apposizione della 

prescritta segnaletica in loco; 
- di trasmettere di copia della presente: 

 alla Regione Campania – Protezione Civile, pec: soru@pec.regione.campania.it; 
 alla Prefettura di Salerno, pec: protocollo.prefsa@pec.interno.it; 
 al Comando Stazione Carabinieri di Postiglione, pec: tsa23785@pec.carabinieri.it; 
 al Comando Polizia Locale di Postiglione, pec: polizialocale@pec.comunepostiglione.sa.it; 
 al Comando Forestale di Sicignano degli Alburni, pec: fsa42895@pec.carabinieri.it; 
 al Comando Forestale di Petina, pec: fsa42912@pec.carabinieri.it; 
 al Comune di Controne, pec: anagrafe.controne@asmepec.it; 
 al Comune di Serre, pec: protocollo.serre@asmepec.it; 

 
 

Ogni altra disposizione sulle esigenze connesse con la fluidità o con la sicurezza della circolazione, è rimandata all’articolo 43 del 
C.d.s. ove gli Agenti preposti di cui all’ art.12 del C.d.s. possono altresì far accelerare o rallentare la marcia dei veicoli, fermare o 
dirottare correnti veicolari o singoli veicoli, nonché dare altri ordini necessari a risolvere situazioni contingenti, anche se in contrasto 
con la segnaletica esistente, ovvero con le norme di circolazione; 

 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente provvedimento, in 
applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Salerno; 
o in alternativa entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 

IL SINDACO 
f.to Cav. Carmine Cennamo 

mailto:soru@pec.regione.campania.it
mailto:protocollo.prefsa@pec.interno.it
mailto:tsa23785@pec.carabinieri.it
mailto:polizialocale@pec.comunepostiglione.sa.it
mailto:fsa42895@pec.carabinieri.it
mailto:fsa42912@pec.carabinieri.it
mailto:anagrafe.controne@asmepec.it
mailto:protocollo.serre@asmepec.it

	ORDINANZA SINDACALE N  01 DEL 12 GENNAIO 2025
	IL SINDACO
	O R D I N A
	IL SINDACO

